

Głos Wielkopolski

CODZIENNE PISMO POLITYCZNO-INFORMACYJNE

Rok I

Poznań, wtorek, 20 marca 1945

Nr 28

Zagadnienie odbudowy miast

Dzieło zniszczenia miast przeprowadzili Niemcy ze zbrodniczą konsekwencją. Czego nie zdołali wywieźć lub zniszczyć, to oblewali naftą i palili. Po Warszawie przyszła kolej na Poznań, gdzie 35 procent budynków miejskich padło pastwą płomieni. Dziś piękny nasz gród zamienił się w kupę gruzów wołających o pomstę do nieba.

Jednak zamysły Hitlera chybiły celu: Polacy są zahartowani, odporni i zbiegliwi. Zbrodnie niemieckie nie osłabiły w nas ducha, nie poddały się nie- szczęściu, nie załamaliśmy rąk w rozpacz. Wprost przeciwnie. Ogrom nieszczęścia wpłynął na pobudzenie potencjału czynu, stał się punktem wyjścia do wy- tężonej pracy wszystkich sił twórczych i zespólnia woli mas do pokonania wszelkich przeciwności.

Jak najszybsze odbudowanie miast stało się hasłem, nakazem, przymusem moralnym. Przed społecznością miejską stały gigantyczne zadania.

Do odbudowy potrzebne są olbrzymie kapitały i potężny wysiłek ludzki. W tym celu powinniśmy organizować brygady robotnicze spośród jeńców niemieckich, a więc elementów, które zniszczenie spowodowały. Niemcy po wkroczeniu do Polski już następnego dnia rozwinęły cały aparat organizacji pracy przymusowej, do której powoływali gwałtem wyłącznie ludność polską. Rozpoczęły się osławione łapanki młodzieży a nawet starców i dzieci, których zmuszano do wy- tężonej pracy.

Wzory mamy gotowe. Niemców, Volksdeutsche i wszelkiego rodzaju zdrajców mamy sporo. Sprawa jest zatem ułatwiona, jako w zupełności od nas zależna i rozwiązująca częściowo problem aparatu roboczego.

Bez porównania większą do przewy- cieżenia trudność stanowi brak olbrzymich kapitałów. I tu staje przed nami poważny problem, który rozwiązać mu- simy, nie bacząc na piętrzące się trudno- ści natury ekonomicznej.

Oglądać się li tylko na pomoc z ze- wnętrz byłoby stratą czasu. Dotychczas jeden tylko Marszałek Stalin zadeklarował pomoc w pokryciu połowy kosztów, jakie pociągnie za sobą odbudowa War- szawy. Jasnym jest, że liczyć musimy przede wszystkim na siebie samych.

Niepodobieństwem byłoby wymagać od zrujnowanych i wyczerpanych pod każdym względem obywateli, by swoim kosztem i własną tylko pracą usunęli gruzy, a na ich miejscu przystąpili do bu- dowy nowych budynków. Lecz czas na- gli. Tysiące mieszkańców czekają na dach nad głową. Wszelkich półśrodków powinniśmy unikać jako nie prowadzą- cych do celu. Jesteśmy za biedni, aby budować tandetne baraki, które w kró- tkim czasie zmuszeni będziemy rozbierać. Musimy budować domy według najnow- szych zasad urbanistycznych, z pominię- ciem względów fiskalnych. Niemcy mu- szą nam dostarczyć surowców, maszyn i urządzeń technicznych bezpłatnie ja- ko część odszkodowania i zwrot zarobo- wanego mienia. Sumy potrzebne dla od-

Armia Czerwona niszczy resztki okrażonego wroga

Walki uliczne we Wrocławiu i na przedpolach Królewca — Wojska radzieckie znajdują się o 8 km od Szczecina

Komunikat Radzieckiego Biura Infor- macyjnego z dnia 17-go marca:

17 marca na południowy zachód od Królewca wojska nasze kontynuując walki, celem likwidacji wschodnio-pru- skiego ugrupowania Niemców, zajęły miejscowości: Brandenburg, Poplitten, Perchken, Legnitten, Praussen, Pann-

witz, Wornikam, Forder-Freudenthal, Deutsch-Tierau, Bielshefen. 16 marca w rejonie tym wzięto do niewoli ponad 700 niemieckich żołnierzy i oficerów.

W kierunku na Szczecin wojska nasze, kontynuując walki, celem likwidacji przyczółka Niemców na wschodnim brzegu Odry, zajęły miejscowości Alte,

Bergland, Wilhelmsfelde, Frauenhof, Retzowsfelde, Ferdinandstein. W wal- kach 15 i 16 marca wojska 1-go Frontu Białoruskiego wzięły do niewoli ponad 2000 niemieckich żołnierzy i oficerów. Wśród nich dowódca 402. niemieckiej dywizji piechoty generał leutnant Schlei- nitz.

W rejonie Wrocławia nadal trwały walki celem likwidacji otoczonej w mie- scie grupy wojsk nieprzyjaciela.

Na pozostałych odcinkach frontu — walki o charakterze lokalnym i działa- nia zwiadowców.

16 marca na wszystkich frontach zni- szczono i uszkodzono 113 niemieckich czołgów. W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej ze- strzelono 65 samolotów nieprzyjaciela.

W komentarzu do komunikatu z dnia 17 marca Radzieckie Biuro Informa- cyjne donosi:

Na południowy zachód od Królewca wojska radzieckie kontynuują natarcie. Wiosenne roztopy i niesprzyjające wa- runki atmosferyczne utrudniają działania.

Łamiąc zaciekle opór nieprzyjaciela, piechurzy posuwając się wzdłuż linii ko- lejowej Królewiec—Braunsberg, zajęli kilka silnie umocnionych miejscowości.

W kierunku na Szczecin jednostki Armii Czerwonej w dalszym ciągu to- czyły walki na wschodnim brzegu Odry.

Niemcy skoncentrowali na przyczół- ku ogromne siły artylerii, między inny- mi ciężkie działa przeciwlotnicze. Sil- nym ogniem i kontratakami hitlerowcy starają się utrzymać swoje pozycje.

Nacierające z północy wojska radziec- kie zajęły kilka miejscowości, położo- nych na wschodnim wybrzeżu jeziora Damscher See. Niemcy zostali wyparci z osiedla Wilhelmsfelde (o 7 kilometrów na północny wschód od miasta Altdamm).

Inne jednostki, nacierające od połu- dnia, wzdłuż wschodniego brzegu Odry, złamały zaciekle opór nieprzyjaciela i za- jąły miejscowości Frauendorf, znajdująca się w odległości 8 kilometrów od Szczeci- na.

W ciągu dnia zniszczono ponad 3 ty- siące niemieckich żołnierzy i oficerów. We Wrocławiu wojska radzieckie to- czyły walki celem likwidacji otoczonego garnizonu nieprzyjaciela.

Jednostki radzieckie zajęły podmiejską miejscowość Lobruock (wschodni) i do- szły do rzeki Loe. Nieprzyjaciel, w opar- ciu o przygotowane zawczasu pozycje obronne, stawiał zaciekle opór. Pod osło- ną ognia artyleryjskiego piechota ra- dziecka w marszu przepłynęła się przez rzekę i z dwóch stron rozpoczęła szturm potężnych zakładów remontu samocho- dów. W wyniku zacieklej walk, prze- chodzących w walkę wręcz, oczyszczono od hitlerowców południową i centralną część zakładów.

Na innym odcinku oddziały radzieckie zdobyły remizę tramwajową i kilka blo- ków domów. W ciągu dnia nieprzyjaciel stracił jedynie w zabitych 1200 żołnierzy i oficerów.

Niemcy starają się zrzucać otoczonemu w Wrocławiu garnizonowi ładunki z sa- molotów transportowych. W ciągu ostat- nich dwóch dni ogniem artylerii przeciw- lotniczej zestrzelono 10 niemieckich sa- molotów transportowych.

Ciężkie bombowce radzieckie bombar- dowały obiekty wojskowe nieprzyjaciela w Wrocławiu. W wyniku bombardowa- nia wybuchły pożary, wśród których za- obserwowano 12 silnych wybuchów.

I znów sztandar Polski łopocze nad wybrzeżem Bałtyku!

Oddziały Wojska Polskiego pod dowództwem pułk. Szejpaka dotarły do wy- brzeży. — plutonowy Grzejak, kawaler trzech krzyży, pierwszy wbił sztandar w dniu 8 marca nad brzegiem Bałtyku.

W a r s z a w a (Polpress). Dnia 15 bm. przyjął Naczelny Dowódca Wojska Pol- skiego gen. broni Rola-Żymierski delega- cję jednostki, pułk. Szejpaka, która pierw- sza z naszych oddziałów stanęła na brzegu Bałtyku. Delegacja przywiozła Naczel- nemu Dowódcy Wojska Polskiego pismo pułk. Szejpaka, w którym pułkownik mel- duje, że jednostka jego, wykonując rozkaz Naczelnego Dowódcy, po zaciętych wal- kach, stanęła dnia 8 bm. na wybrzeżach Morza Bałtyckiego.

W skład delegacji weszli: por. Taube — zastępca dowódcy dla Spraw Polityczno- Wychowawczych Oddziału, który dotarł pierwszy do morza, plut. Pączka i plut. Grzejek, kawaler trzech krzyży, zdoby- tych w toku walk w szeregach Wojska

Polskiego — który pierwszy wbił sztandar w brzeg Bałtyku.

Delegacja wręczyła Naczelnemu Do- wódcy kryształową urnę z wodą, zaczer- pniętą z polskiego morza.

Naczelny Dowódca polecił członkom Delegacji aby przekazali oficerom, pod- oficerom i żołnierzom jednostki pułk. Szej- paka wyrazy wdzięczności i uznania za waleczność okazaną w bojach o odwiecz- nie polskie wybrzeże Bałtyku. Następnie wraz z Delegacją udał się z urną kryształ- ową do Prezydenta Bieruta, któremu zło- żył raport o tym, że oddziały Wojska Pol- skiego stanęły na brzegu Bałtyku.

Prezydent Bierut podziękował w imieniu własnym i Rządu oficerom, podoficerom i żołnierzom jednostki pułk. Szejpaka za bohaterstwo bojowe w walkach o polskie wybrzeże.

Niemcy chcą osłabić skutki klęski

Plany rewanzu. — Bandy terrorystyczne. — Ucieczka kapitałów, drogocенności i patentów do państw neutralnych. — Celowe bankructwo firm niemieckich.

Wiadomości przenikające do prasy za- granicznej świadczą o tym, że kiero- wnictwo bandy hitlerowskiej od dawna już opracowuje plany walki podziemnej, obmyśla plany rewanzu.

Wkrótce po klęsce Niemców pod Sta- lingradem generał niemiecki Stuelpnagel w raporcie swym wysunął ideę rewanzu, realizowanego drogą zachowania kadr i bazy materialnej w postaci przemysłu niemieckiego. Obserwator radia angielskiego Allon Bell wskazuje, że hitle- rowcy prowadzą przygotowania do wal- ki podziemnej w rejonach wokoło Berch- tesgaden — na granicy Niemiec i Austrii. Tu koncentruje się składy broni, amu- nicji i żywności, w pieczarach górskich urządzone są ukrycia, mogące pomieścić znaczną ilość ludzi.

Organizacją faszystowskiego „podzie- mia” kieruje Himmler, który, jak dono- siła prasa zagraniczna, wydzielil już nie- zbędną ilość oficerów esesowskich, kie- rowników tworzących się obecnie band terrorystycznych.

Równocześnie hitlerowcy wywożą do

państw neutralnych kapitały i drogocen- ności. W Szwajcarii, Hiszpanii i Argen- tynie podstawione osoby umieszczają obecnie zasoby przywódców hitlerow- skich. W Hiszpanii rozpoczęła się fala nieoczekiwanych „bankructw”, znajdu- jących się tam przedsiębiorstw niemiec- kich. Właściciele ich ogłaszają się nie- wypłacalnymi dłużnikami, przedsiębior- stwa ich idą na licytację i za bezcen przejmowane są przez Hiszpanów. W ten sposób przedsiębiorstwa „zmieniają wła- ścieli”. Gazeta „Yorkschir Post” ko- munikuje także, że Niemcy chwytają się innych podstępów, aby zachować swój przemysł. Mowa tu o ucieczce kapitałów z Niemiec do Szwecji, a częściowo do Szwajcarii. — Ucieczka ta przyjęła osta- tnio, według słów gazety, bardzo znaczne rozmiary.

Powstająca na podstawie uchwał kon- ferencji krymskiej komisja dla odszkodo- wań, która znajdować się będzie w Mos- kwie, niewątpliwie likwidować będzie każdą próbę Niemców ukrycia swoich kapitałów, zamaskowania ich, czy ukry- cia w państwach neutralnych.

W ten sposób sprawa odbudowy zo- stanie pchnięta na tory realistyczne.

Unikajmy oglądania się na pomoc in- nych państw, na złoty deszcz z Ameryki.

Liczmy przede wszystkim na siebie i dzieło odbudowy miast realizujemy pracą od podstaw. To jest nakazem doby dzi- siejszej.

J e s k i

budowy miast muszą się znaleźć i to jak najrychlej. Ekonomisci winni natych- miast przystąpić do opracowania pro- jektu wewnętrznej pożyczki długoter- minowej, przymusowej, powszechnej i niskoprocentowej. Pożyczka odbudowy winna być lokowana na hipotekach miejskich i obciążać winna wszystkich obywateli w równym stopniu.

